
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1121/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .lG~C\ 
Página4i1-..t.4i<t, em o~I_H_I~ 
~o.~ 9-:&-veo..G • 

Funcionáno 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 34 7 .190,00 
(trezentos e quarenta e sete mil e cento e noventa reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .04.122.0006.2.06 l. 

15- 3.3.90.47.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0014.1.144. 

1975 - 4.4.90.52.00.00 
1811 - 4.4.90.52.00 00 

08.00 l .08.244.0040.2.14 l. 

364- 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.222. 

656 - 3.3.90.48.00.00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

733 - 3.3.90.30.00.00 
10.001.10.303.0017 .2.229. 

833 - 3.3.90.34.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 290,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

931 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
941 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 15.900,00 
FÍSICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 241.000,00 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS II. 

01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 50.000,00 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCETRIZAÇÃO 

Total Suplementação: 347.190,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

A1i. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 34 7 .190,00 (trezentos e quarenta e sete mil e cento e noventa 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2.146. 

1790- 3.3.90.39.00.00 

08.00 l.08.244.0014.2.155. 

236 - 3.3.90.30.00.00 
08.001.08.244.0040. l. 145. 

356 - 4.4.90.51.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .18.541.0016.2.20 l. 

531 - 3.1.90.94.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

597 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.301.0017.1.222. 

617 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.301.0017 .2.222. 

648 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 
706 - 3.3.90.39.00.00 

10.00] .10.302.0017.2.227. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

931 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00 
JURÍDICA 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI- COM RECURSO VINCULADO 

941 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 290,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

O 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 241.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.300,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

763 - 3.3.71.70.00.00 O 1000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

Total Redução: 

6.600,00 

347.190,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 31 de outubro 

,4J) . Prefeito Municipal 

Emitido por: Daiane Anselmo de Azevedo Perles 



Muni cípio de Sarandi https://www.diariomunicipal.corn .br/amp/materia/A9C28F3E/03A1 .k .. 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO 
DECRETO N'. 112112022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
OrçamentáriaAnual-LOAnº. 2784/2021, de 17/12/2021, 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 347.190,00 
(trezentos e quarenta e sete mil e cento e noventa reais), destinado ao reforço das Seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.00 l .00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.00 l .04.122.0006.2.061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

IS - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 290,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0014. l .144. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

1975 -4.4.90.52.00.00 931 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20 000,00 

1811 • 4.4.90.52.00.00 941 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

08.001.08 244.0040.2.141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATMDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

364 -3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10000,00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.oooo.o.ooo. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001 .10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

656 - 3.3.90.48.00.00 01000 OUTROS A UXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15.900,00 

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

733 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
241.000,00 

10.001. 10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDEM ENTAL (RSME) -CAPS li. 

833 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000,00 

Total Suplementaçlio: 
347.190,00 

Art, 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 347.190,00 (trezentos e quarenta e sete mil e cento e 
noventa reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 .00 l .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.00 l .08.244.0013.2.146. MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

1790 -3.3.90.39.00.00 931 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURÍDJCA 
20.000,00 

08.00J.08.244.0014.2.155 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PAEFI- COM RECURSO VINCULADO 

236 - 3.3.90.30.00.00 941 MATERIAl,DECONSUMO 
10.000,00 

08.001.08.244.0040 1.145. OBRAS E INSTALAÇÕES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTtNCIA SOCIAL 

356 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
10.000.00 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

09.00 i .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.00! .18.541.0016.2.201. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

531 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
290,00 

10.000.00.000.oooo.o.ooo. SECRETARIAM UNICIPAL OE SAÚDE 

10.00 l .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

!0.001. 10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

597 -3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
5.000,00 

1 of2 
04/11/2022 08:06 



Município de Sarandi https://www.diariomunicipai.com.br/amp/materia/ A9C28F3E/03A 1-' k. .. 

10.001 .10,301.0017.1.222. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA OATENDIM ENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

617 -4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

10.001. l0.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DEATE.~ÇÃO BÁSICA· PAB 

648 • 3,3.90,39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUIÚDICA 241.000,00 

10.001 .10.301.0017.2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA· PSF 

706 • D.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUIÚDICA 4.300,00 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DEATENDIMENTOMÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

763 -3.3.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.600,00 

Total Redução: 347.190,00 

Art. 3° • Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 31 de outubro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador:A9C28F3E 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 04/11/2022. Edição 2639. Páginas 417 e 418. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/ 

2 of2 04/11/2022 08:06 


